13.7.1594 - MDLxxxxiiij Adi 13 di luglio mercoldi … f. 440 Al sig. Gio: batta Rota d. dudici Et per lui ad 
Fran.co Curia pittore disse sono imparte di d. quaranta che li have promesso per un quadro delli miracoli 
della madonna del Carmine per una cappella in S.ta Maria Regina Celi quale fa fare ad instantia della sig.ra 
madre abbad.a di d.o mon.ro et per d.o a giulio curia d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.547; 
D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.57; De’ Rossi-Sartorius, Santa Maria Regina Coeli …, 1987 p.26; Pinto, 
Revisione 2016).* 
- Nella 3a i quadretti in tavola faceano parte di antica tela del Rosario involata115 (Galante, Guida sacra ..., 
1872 p.90). 
- 115. È stata identificata con una tavola di Francesco Curia, ricordata dai documenti, raffigurante Miracoli 
della Madonna del Carmine (D'Addosio 1913: 57-58, nota 1). In realtà si tratta di Misteri del Rosario non 
attribuibili a questo pittore, ma ad un anonimo del Cinquecento (M.R. Nappi, in Galante-Spinosa, Guida 
sacra ..., 1985 p.64).* 
- Francesco Curia, una cui tela fu poi trafugata (Santucci, in Napoli Sacra, 1° Itinerario, 1993 p.154).* 

30.7.1594 - 1594 a 30 di luglio sabbato … f. 532 A Nuntio maresca d. sei E per lui a scipione laudano et 
Vittorio leonese dissero celi paga per saldo di tutto quello che lhanno servito del’opere lhanno fatte, a loro 
cont.i d. 6 (ASBN, Banco AGP, g.m. 18; Pinto, Ricerca 2014).* 

24.8.1594 - MDLxxxxiiij Adi 24 di Aug.to mercoldi … f. 445 Al mag.co loise monacella d. quaranta quattro Et 
per lui ad Paulo donadio et paulo pandolfo compagni indoraturi d.e ad comp.to di d. 150 che li altri li han 
rec.ti di con.ti et per banchi per l’integro pag.to di loro colori sgraffiatura et fattura del architravo con soi 
fighure et candilieri che han indorato et depinto del ecc.a di s.ta m.a Regina Celi con che restano intieram.te 
sodisfatti d. 44 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.649; Pinto, Ricerca 2016). 

6.9.1594 - MDLxxxxiiij Adi 6 di sett.e martedi … f. 445 Ad loise monacella d. dudici Et per lui ad nuntio 
ferraro intagliatore d.e ad comp.to di d. 142 che li altri li sono stati pagati di con.ti et per banco et seli pagano 
per final pag.to per lo preczo del architravo fighure et altri fornimenti han fatto per l’ecc.a di s.ta m.a Regina 
Celi et per detto pag.to resta intieram.te sodisfatto et pagato di d.a opera d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 9, p.692; De’ Rossi-Sartorius, Santa Maria Regina Coeli …, 1987 p.24; Pinto, Revisione 2016). 

27.9.1594 - Eodem Die vigesimo septimo mensis Septembris octave Indis 1594 neap. Coram nobis 
Const.tus Patronus barce Simoninum ravenna de lavagni di genua Rauta sponte coram nobis confessus fuit 
solemni stip.ne … recepisse et habuisse per medium banci p.dor de olgiatto subtus apoca d.ne marie 
magdalene tuttavilla abbatisse S.te M.e Regina celi huis civitatis neap. ducatos septuag.ta unum à m.co 
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Petro bernini florentine presente sohente nomine et pro parte m.ci lotti guidi ad complem.tum ducatorum 
ducentum et quatuor ram reliquos d.tos centum triginta tres ipse simoninum confessum fuit recep.e et 
habuisse abeorum petro de contantis … qui d.ti ducentum et quatuor sunt illi ad quos p.tus lottis erat p.tto 
Simonino debitor per noliti, denari improntato, et per una parte et mezza di barca havuta per esso Simonino 
ex actis seu Instr.is rogatis per manum Eg.i Notarij lazari poggio in lavagni ut d.i quibus relatio habeat 
[omissis] (ASNa, Not. Lutio Capezzuto, sch. 437, prot. 7, f. 650v-651v; Pinto, Revisione 2023). 
- Infine, incontriamo Petro Bernini … nel 1594 come testimone … in una solutio, dove viene pagato da Maria 
Maddalena Tuttavilla, abadessa del monastero di Santa Maria Regina Coeli di Napoli, con 71 ducati 
«sohente nomine et pro parte m.ci Lotti Guidi ad complimentum ducatorum ducentum et quator ram reliquos 
d.tos centum triginta tres» (Ioannou, in Ricerche sul ‘600 …, 2002 p.33).*